
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2011

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57174471/1

FRANCISCO 
DE ASSIS 

NASCIMENTO 
GOMES

MOTORISTA 11° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE EXCELENTE

PORTARIA Nº 581 DE 29 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n° 105687/2011;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório da 
servidora pública civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57190450/1 ELISABETH DE 
SOUZA FONTENELE ENFERMEIRO

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
EXCELENTE

PORTARIA Nº 597 DE 31 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n° 27318/2009;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório da 
servidora pública civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54194740/1
DAISY REJANE 
AGUIAR DOS 

REIS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

7º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.04.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219400

PORTARIA: 661
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO DAS EQUIPES MUNICIPAIS 
NO PROGRAMA DE PROFILAXIA DA RAIVA E CONTROLE DE 
QUIRÓPTEROS NOS MUNICÍPIOS.(FONTE: 0149001435)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
01038588/SUSANI MARIA SILVA MALHEIROS DO NASCIMENTO 
(ENFERMEIRA) / 9.5 diárias (Completa) / de 02/04/2011 a 
11/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219411

PORTARIA: 682
Objetivo: INVESTIGAR E IMPLEMENTAR AS MEDIDAS DE 
CONTROLE EM DECORRENCIA DE UM SURTO DE DENGUE NO 
MUNICIPIO DE SOURE. FONTE: 0349001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56500462/CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA (ASSISTENTE 
DE UNIDADE) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/03/2011 a 
31/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219442

PORTARIA: 492
Objetivo: TRANSPORTAR TéCNICA QUE IRA REALIZAR AÇÕES 
EDUCATIVAS NA PREVENÇÃO DAS DST/AIDS, NO MUNICÍPIO DE 
BARCARENA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55626351/WALDEMIR AMORIM DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 01/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219424

PORTARIA: 635
Objetivo: REALIZAR INSPEçãO NO HOSPITAL REGIONAL DE 
BREVES.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541912241// PRISCILA DO NASCIMENTO CORDEIRO DE 
ALMEIDA (ENFERMEIRA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
04/04/2011 a 08/04/2011
541859372/JOSÉ LUIZ MOREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
(ARQUITETO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
08/04/2011
571748341/RITA DE CASSIA FRANCO CARVALHO (MEDICO 
VETERINARIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
08/04/2011
1054571/SELMA REGINA MORAES LISBOA (MEDICO 
VETERINARIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
08/04/2011
541898781/VALÉRIA REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS 
(FARMACEUTICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
08/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219660

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NUMERO 219100  DO DOE 
Nº 31.889/06.04.2011 NO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
VALERIA DOS SANTOS TORRES,  O SEGUINTE:
ONDE SE LE: CARGO DE AGENTE DE PORTARIA
LEIA–SE : CARGO DE AGENTE DE ARTES PRATICAS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 06.04.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219766

EXCLUIR A PUBLICAÇÃO DE NUMERO 219169  DO DOE Nº 
31.889/06.04.2011, POR DUPLICIDADE
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 06.04.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219753

PORTARIA N° 372 DE 06 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/7802.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora MARLÚCIA DA CONCEIÇÃO DE 
OLIVEIRA SILVA, matrícula n° 54194705/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, do 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para a 
ESCOLA TÉCNICA DO SUS, a contar de 31.03.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 06.04.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219744

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
RESUMO DE PORTARIAS:

PORT: Nº.0005 /17.03.2011 - DETERMINAR
NOME : MARIA ADELAIDE FERREIRA SANTARÉM
MATRICULA : 721476/1
CARGO : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : HR SALINÓPOLIS
TRIÊNIO : 14.05.2006 a 13.05.2009
PERÍODO : 01.03.2011 a 30.03.2011 (30 )dias.

PORT: Nº. 183/31.03.2011 - CONCEDER
NOME : VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES
MATRICULA : 5637716/2
CARGO : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO : DAF
TRIÊNIO : 25.02.2005 a 24.02.2008
PERÍODO :04.04.2011 a 02.06.2011 (60) dias.

PORT: Nº. 184/31.03.2011 - CONCEDER
NOME : VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES
MATRICULA : 5637716/2
CARGO : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO : DAF

TRIÊNIO : 25.02.2008 a 24.02.2011
PERÍODO : 03.06.2011 a 02.07.2011 (30) dias.

PORT: Nº. 188/04.04.2011 - CONCEDER
NOME : ELAINE CRISTINA FARIAS DE MIRANDA
MATRICULA : 57192483/1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DVS
TRIÊNIO : 18.12.2007 a 17.12.2010
PERÍODO :01.04.2011 a 30.05.2011 (60 )dias.

PORT: Nº. 186/01.04.2011 - CONCEDER
NOME : OLGA SUELI RIBEIRO DE CASTRO PUGA
MATRICULA : 98426/1
CARGO : AUX. DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO : DASE
TRIÊNIO :14.08.2004 a 13.08.2007
PERÍODO : 10.03.2011 a 08.05.2011 (60) dias.

PORT: Nº. 181/29.03.2011 - CONCEDER
NOME : CRISTIANE ABRAHÃO DIAS
MATRICULA : 57195569/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : DRH
TRIÊNIO : 28.03.2008 a 27.03.2011
PERÍODO : 01.04.2011 a 30.04.2011 (30 )dias.

PORT: Nº. 180/29.03.2011 - CONCEDER
NOME : MYLENNA RODRIGUES LUCENA SILVA
MATRICULA : 54188993/1
CARGO : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO : DASE
TRIÊNIO : 25.02.2005 a 24.02.2008
PERÍODO : 12.04.2011 a 10.06.2011 (60) dias.

PORT: Nº. 182/29.03.2011 -DETERMINAR
NOME : CYNTIA BARBOSA GOMES
MATRICULA : 57191259/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : DDRA
TRIÊNIO : 22.10.2007 a 21.10.2010
PERÍODO : 01.04.2011 a 30.04.2011 (30 )dias.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº 185 DE 31 DE MARÇO DE 2011

Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) ANAYDE 
LINS LEAL, Matrícula n° 54193874/1, ocupante do cargo de Ag. 
Administrativo, lotado(a) no(a) Escola Técnica do SUS, por um 
período de (02) dois anos, a contar de 03.01.2011.

PORTARIA Nº 187 DE 04 DE ABRIL DE 2011
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) CLAUDIA 
CRISTINA PINTO GIRARD, Matrícula n° 5876370/4, ocupante 
do cargo de Enfermeiro, lotado(a) no(a) HR- Tucuruí, por um 
período de (02) dois anos, a contar de 01.04.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 06.04.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219751

NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº  249 DE  06 DE ABRIL DE 2011

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no. 
595 de 08/06/2009, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31431/10.06.2009.
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº. 10.520, de 17.07.2002, 
Decreto nº. 3.555, de 08.08.2000, alterado pelo Decreto nº. 
3.693, de 20.12.2000 e Decreto nº. 3.784 de 10.04.2002 e 
Lei Estadual nº. 6.474 de 06.08.2002, Decreto nº. 0199 de 
09.06.2003, Decreto nº 2.069, de 20.02.2006,
RESOLVE:
I– NOMEAR como PREGOEIRO o servidor ELINELSON LUZ 
SANTANA, Matrícula nº 54189601-2, conforme legislação em 
vigor, para realizar o procedimento de licitações na modalidade 
Pregão. Com efeitos a partir da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 06/04/2011.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219656

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/04/2011
Valor: 2.749,62
Vigência: 01/04/2011 a 01/04/2012
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato 
01/2008 e Reajuste Correspondente ao Percentual de 11,30% 
com base na correção do IGPM-FGV


